
Budapesti

M inőségügyi
deklaráció

Az Egyetemi Tanács (ET) 2004. áp
rilis 5-i ülésén a többi közt fontos  
határozatokat fogadott el az egyete
mi minó'ségiiggyel kapcsolatban. 
Erről beszélgettünk dr. Hrubos Il
dikó professzor asszonnyal, oktatá
si rektorhelyettessel és dr. Vermes 
László professzorral, egyetemünk 
minőségügyi koordinátoréval.

Közgazdász: Miért került az ET 
napirendjére a minőségügy, és melyek 
voltak a most elfogadott határozatok?

Dr. Hrubos Ildikó: Az Európában 
most folyó, eddig példátlan méretű 
és jelentőségű felsőoktatási reform 
kiemelten kezeli a minőség kérdé
sét. Míg a reformot 1999-ben elin
dító Bolognai Nyilatkozat a többcik
lusú képzés bevezetését és a diplo
mák kölcsönös elismerését jelölte 
meg elsődleges feladatként, addig 
a 2003 szeptemberében tartott berli
ni konferencián kiadott nyilatkozat
ban már a minőség kérdése került az 
első helyre. Olyan minőségbiztosí
tási rendszert kell kidolgozni, amely 
az intézmények autonómiájának 
tiszteletben tartása mellett hozzájá
rul a nemzetközi szinten értelmezett 
jó minőség fenntartásához.

Az Egyetemi Tanács az egyetemi 
minőségügy alakításának folyamatát 
megalapozó határozatokat hozott. 
Egyöntetű támogatással elfogadta az 
egyetem minőségügyi deklarációját, 
amelyet a vezető testületek tagjai 
aláírásukkal is ellátnak, ezzel is kife
jezve az egyetértést és a megvalósí
tásban való közreműködési készsé
gét. Minden egyetemi polgár számá
ra lehetővé tesszük a deklarációhoz 
való önkéntes csatlakozást. Ez az ed
dig példátlannak nevezhető akció 
május 10-én kezdődött, először ez 
ET tagjai írják alá a deklaráció alap- 
dokumentumát, majd a kari taná
csok. Karonként és más szervezeti 
egységenként megnyílik a lehetőség 
bárki számára, hogy aláírásával ki
fejezze egyetértését, közreműködési 
készségét. A hallgatók körében a 
HŐK szervezi meg az aláírást.

Közgazdász: Volt más is, amit az 
ET határozatba foglalt?

Dr. Vermes László: Igen, mégpe
dig létrehozta az Egyetemi Minő
ségügyi Koordinációs Bizottságot 
(EMKB), elfogadta összetételét és 
működési szabályzatát. Feladata a 
deklaráció elvi alapjainak megvaló
sítása, az elhatározások valóra váltá
sa. Egyetemünk minden kara és fon
tosabb önálló egysége, valamint a 
hallgatóság is delegált tagot a bizott
ságba. A bizottság tevékenységét az 
oktatási rektorhelyettes felügyeli, és 
beszámolni köteles az Egyetemi Ta
nácsnak.

Begyalogoltunk Európába | Hírek

Két napig angol gyepszőnyeg borította a Szabadság hidat. Tudósítóink nem csak a főépület szomszédságában 
jártak az EU-csatlakozási buli idején. (írásainkat az 5. oldalon olvashatják)

Láthatatlan kollégium
Előző számunkban beszámoltunk 
arról, hogy az OM és a Közgáz nem
rég megegyezett: PPP (Public Pri
vate Partnership) szerződés kereté
ben a Czuczor és a Mátyás utca kö
zött új egyetemi épületeket létesíte
nek. A korábban beígért kollégium
ról azonban a tervekben nincs szó.

A Gazdasági Műszaki Főigazgató
ság honlapján olvasható tájékoztató 
szerint a 7673 nr területre a közbe
szerzési eljárás nyertese határozott 
idejű földhasználatot kap. Itt felépíthe
ti a Közgáz által meghatározott funk
cionális és műszaki követelményeknek 
megfelelő, mintegy 20-22 ezer m2 
hasznos alapterületű új egyetemi cam- 
pust, valamint 10 ezer nr-es parkolót, 
pontosabban mélygarázst. A befektető
től az oktatási és könyvtári célú egysé
gek mellett egyéb, az egyetemi élethez 
kapcsolódó szolgáltatások ellátására 
alkalmas épületek felhúzását is elvár
ják, az alábbi területi megoszlás sze
rint: könyvtár -  42,90%; tantermek -  
23,70%; szolgáltatási terület (kiszolgá
ló funkciók) -  16,50%; nyelvi képzés 
oktatási és iroda területei -  8,60%; tan
széki és szolgáltató egységek irodate
rületei -  8,30%.

Kollégiumról tehát a fenti doku
mentumban nem esik szó. Sőt, a meg
hirdetett pályázat sem támaszt ilyen 
elvárásokat, hiszen abban pusztán 
annyi szerepel, hogy a beruházó -  ki
adásainak minimalizálása vagy bevé
teleinek maximalizálása végett -  800 
n r alapterületet egyetemi vagy nem 
egyetemi célra hasznosíthat. Adott 
esetben ez jelentheti kollégium építé

sét is, de erre vonatkozóan semmiféle 
megkötés nincs. A félreértés abból fa
kad, hogy az Oktatási Minisztérium 
terveiben szerepelt/szerepel egy olyan 
szakkollégiumi központ felépítése, 
ahol nemcsak a Közgáz, hanem a töb
bi egyetem szakkollégái is helyhez 
juthatnának piaci árak mellett. A nem
régiben kiírt közbeszerzési eljárás 
miatt azonban ez lehetetlenné vált, 
amint azt a fenti dokumentumban sze
replő, pontosabban nem szereplő szá
mok is tanúsítják.

Ebben az esetben viszont fölmerül 
a kérdés, hogy mi lesz a többi kollé
giummal, különösen az életveszé
lyessé vált Földes Ferenc Kollé
giummal? A Ráday ugyanis évek óta 
nem kap pénzt felújításra, mondván, 
úgyis el lesz adva, ám most nagyon 
úgy tűnik, mégsem. Utoljára 1981- 
ben történt komolyabb felújítás az 
épületen, s például a falban lévő ve
zetékek több mint 30 évesek. Ez azt 
jelenti, hogy bármelyik pillanatban 
kigyulladhatnak, ahogy az 2-3 hó
nappal ezelőtt meg is történt. A kol
légium vezetősége, a DB-sekkel 
együttműködve arra kényszerült, 
hogy heti-kétheti rendszerességgel 
ellenőrizze a szobákat, és szankcio
nálja azokat a kollégákat, akik 500 W- 
nál nagyobb teljesítményű eszközö
ket használnak. És itt nem csak lu
xuscikkekről van szó, hiszen egy haj
szárító vagy egy vasaló is jóval töb
bet fogyaszt, de úgy gondolom, ezek 
elengedhetetlenek a közgázos hall
gatók számára, akik nap mint nap 
fordulnak meg olyan helyeken, ahol 
elvárják a kulturált megjelenést.

Hozzá kell tenni, hogy ezt a vezető
ség is belátta, így kényszerűségből 
engedélyezte a használatukat. Nem 
csak a vezetékekkel van baj, hiszen 
például az is embertelen, hogy az el
ső emeleti kb. 20 m2-es szobákban 
négyen (!) laknak. Nem is beszélve a 
vizesblokkokról, ahol balkáni álla
potok uralkodnak, s már-már folya
matosak a dugulások is.

Hasonló a helyzet a munkásszál
lóból „átalakított” Tarkaréten, ráadá
sul attól a távolság miatt is szeretett 
volna/szeretne az Egyetem megsza
badulni. Mivel azonban a közeljövő
ben nem tervezik új kollégium építé
sét, így a figyelmet óhatatlanul a je
lenlegi lehetőségek javítására kell 
fordítani. Az OM tavaly a Tarka és a 
Kinizsi ablakcseréjére 10-10 millió 
forintot, míg idén az egész Egyetem
nek mindössze 15 millió forintot 
adott felújításra. Így cserélték ki eb
ben az évben a Kinizsi egyharmadá- 
nak az ablakait és vettek új légkondi
cionálót a könyvtárba. Mindkét be
ruházás kétségkívül indokolt volt, de 
pusztán csepp a tengerben... Miből 
teremt tehát elő pénzt a Közgáz, 
hogy a jövő elitje a téli vizsgaidő- 
szakban ne fagyjon halálra a Kinizsi 
egyik felében, hogy ne égjen a fejére 
a Ráday, vagy hogy ne érje meg in
kább Győrben lakni, mint Tarkán?

A Czuczor-Mátyás tömbből bizo
nyosan nem. A tervek szerint ugyan
is az újfajta (PPP) projektből szár
mazó árbevételből (mélygarázs) az 
Egyetem a tömb „törlesztő” (bérleti) 
részleteit csökkenti.

Peidl Balázs

DUE-díj. A Közgazdász a felsőok
tatási lapok kategóriájában második 
helyezett lett a Diák- és Ifjúsági Újság
írók Országos Egyesülete által kiírt, 
Az Év Diákújságja 2003 pályázaton.

❖
Stratégiai szövetséget kötött 

egyetemünk a Budapesti Gazdasági 
Főiskolával a közgazdasági és gaz
dálkodási képzés kereteinek, tanter
vének és tananyagainak kidolgozá
sára. A megállapodást május 3-án 
dr. Roóz József és dr. Mészáros Ta
más rektor írta alá.

❖
Együttműködés. Megerősítette 

és kibővítette az OEP-pel 2002-ben 
kötött együttműködési megállapodá
sát a két intézmény vezetője május 
7-én. A továbbiakban az egészség- 
ügyi közgazdaságtan, egészségügyi 
technológiaelemzés és a gyógyszer
közgazdaságtan területein intenzí
vebbé teszik az együttműködést.

❖
Tanulmánykötet. Égetően fon

tossá vált kérdéseket fog egy kötet
be a felsőoktatás finanszírozásával 
és gazdálkodásával foglalkozó, dr. 
Temesi József szerkesztette tanul
mánykötet, amelyet május 13-án a 
2001 -es teremben mutat be az Aula 
kiadó.

Jubileumi
díszoklevelek

Egyetemünk minden évben ünne
pélyes keretek között kora ősszel 
adja át az 50 (arany), 60 (gyémánt), 
65 (vas), 70 (rubin) éve végzett egy
kori hallgatóinak az őket megillető 
jubileumi díszoklevelet.

A Rektori Hivatal feladatkörébe 
tartozik ennek szervezése, admi
nisztrációja. A díszoklevél adomá
nyozásához kérjük, a következőket 
szíveskedjen a Rektornak címezve a 
Rektori Hivatalhoz (1093 Bp. Fő
vám tér 8. II. emelet 201. szoba) má
jus 31-ig benyújtani:
-  kérelem, az egyetemi oklevél 
fénymásolata és rövid szakmai 
önéletrajz.

A kérelmek elbírálása az Egyete
mi Tanács hatáskörébe tartozik. A Ta
nács döntéséről, valamint az okleve
lek ünnepélyes átadásának időpont
járól és helyéről levélben értesítjük 
a kérelmezőt.
/ "  X

50 ÉVE VÉGEZTEK 
Az 1954-ben végzett évfolyam 
évfolyam-találkozót szervez, 
melyre a jubileumi oklevelek 

ünnepélyes kiosztója után kerül 
sor. A részletekről érdeklődni a 

218-6855/6453-as telefonszámon 
Orbán Erikánál lehet.



sen teszi lehetővé a Net- 
BANKár szolgáltatásának hasz
nálatát, melyen keresztül 
akár otthon, akár az egyete
men ingyenesen bonyolítha
tók le a Ft tranzakciók, utalá
sok. Az ingyenes szolgáltatá
sok mellett számos kedvez
ményes szolgáltatást (bank
kártya, Megtakarítási számla 
stb.) kínálunk.

Az MKB célja, hogy a fel- 
sőoktatásból kilépett pálya
kezdő fiatalok számára -  az 
esetlegesen felvett Diákhitel 
törlesztésén túl -  ne azon
nal jelentkezzen valamennyi 
banki költségelem, ezért a 
Student l.-ben megszokott 
szolgáltatásokat még három 
évig a standard díjazásnál 
lényegesen kedvezőbb áron 
érheted el.

Ennek megfelelően a pia
con egyedülálló módon ke
rült kialakításra a kedvező 
árazású Student 11. szolgálta
táscsomag, mely igazodik a 
fiatal pályakezdők igényei
hez. A kedvező lakáshitel-fel
tételek mellett havi két al
kalommal továbbra is ingye
nesen biztosítunk készpénz- 
felvételt ATM-ből, havi díj 
nélkül kínáljuk MobilBANKár 
szolgáltatásunkat, valamint 
az MKB NetBANKár haszná
latát.

nemcsak a pénzügyek el
intézésben szeretnénk azon
ban segítséget nyújtani szá
modra, hanem lehetőséget 
biztosítunk, hogy kreativitá
sodat, tehetségedet kama
toztasd. Létre szeretnénk 
hozni egy önálló honlapot az 
MKB Student Szolgáltatás
csomagnak, ahol azonban 
nemcsak a szolgáltatásokról 
szóló információkat jelentet
nénk meg, hanem színes hí
rekkel, eseményekkel, tudó
sításokkal tennénk vonzóbbá 
az oldalt.

Ehhez kérjük segítsége
det!

Szeretnénk, ha pályázatot 
nyújtanál be, hogy szerinted 
milyen is legyen ez az oldal. 
A pályázatokat értékeljük, és 
az első három helyezett ko
moly pénzjutalomban része
sül. A pályázati feltételekről 
bővebb információt találsz 
az alábbi interneteimen: 

http://www.mkb.hu/stu- 
dent

Amennyiben szolgáltatá
sainkról további információ
hoz szeretnél jutni, keresd 
fel portálunkat (www.mkb. 
hu), vagy bármelyik fiókun
kat, illetve hívd az MKB Tele- 
BANKárt: (1) 373-3333.

Reméljük, hamarosan 
ügyfelünkként is üdvözölhetünk!

A Magyar Külkereskedelmi 
Bank a magyar bankrendszer 
meghatározó tagja, több 
mint 50 éve áll vállalati és la
kossági ügyfelei rendelkezé
sére. Az MKB Rt., illetve stra
tégiai partnerei -  az MKB 
Euroleasing csoport, az MKB 
Nyugdíjpénztár, illetve az

MKB Egészségpénztár -  ki
emelt figyelmet fordítanak az 
oktatási intézmények megfe
lelő szintű, komplex kiszol
gálására, így az új évezred 
kihívásainak megfelelve je
lentősen kibővítettük a hall
gatók részére kínált szolgál
tatásaink körét.

A Student I. szolgáltatás
csomag a felsőoktatásban 
részt vevő hallgatók számára 
készült, amely a Bank által 
kialakított „életpályaprog
ram" első lépcsője. A Bank 
olyan csomagot állított össze 
számodra, melynek kereté
ben térítésmentesen vehetsz

fel havi két alkalommal kész
pénzt bármely bank által te
lepített ATM-ből, a Student 
csomaghoz biztosított bank
kártyával történő vásárlás in
gyenes, valamint havi díj nél
kül kínáljuk MobilBANKár 
(SMS) szolgáltatásunkat. Az 
MKB számodra térítésmente-

•MKB-
Student honlap pályázat

A feladat lényege, hog)> tervezd meg az MKB diákoknak szóló honlapját, 
illetve juttass el hozzánk névjavaslatokat az oldal címével kapcsolatban, 

és ha jobb ötleted is van az MKB Student név helyett, azt is írd meg! 
Az első három helyezett magas pénzjutalomban részesül.

1. hely: 500 000 Ft, 2. hely 300 000 Ft, J. hely: 100 000 Ft 

Határidő: 2004. augusztus 1.
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MKB- Student Szolgáltatáscsomag -  Számodra készült

További részletek: www.mkb.hu/stndent • (1) 268-7018 Magyar Külkereskedelmi 
Bank Rt.

http://www.mkb.hu/stu-dent
http://www.mkb.hu/stu-dent
http://www.mkb
http://www.mkb.hu/stndent
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P rofesszionális kiadványszerkesztés
TERVEZÉSTŐL -  KIVITELEZÉSIG

3  Reklám grafika nagy példányszámú G4-es
3  Nyomdai előkészítés kiadványok készítése Macintosh gépek,
3 Bérlevilágítás (B2-es Heidelbergi , , A3+ méretű,

, ,i f .. r I , totominosegu nyomtátásm éretben, Scitex Speedm aster nyom- (Xerox phaser 7700)
Dolev levilágítóval dagépekkel 1A/ . , r
0 - 2 4  óráig) 3  Kiallitaskivitelezes várjuHk kedves

3  Nyomtatási kis és 3  Rendezvényszervezés megrendelőinket.

1118 Budapest XI., Társ u. 4. 
Tel.: 372-0467 , 2 0 9-3859  

Fax: 466-5211
E-mail: rek lam @ p erjesi.h u
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Több mint ezer szállás- és vendéglátóhely kínál országszerte 
10-20% kedvezményt a kártya tulajdonosainak. Utazzon bárki 
vasúton, autópályán, autóbuszon vagy épp hajóval a Balato
non, minden esetben 50% kedvezmény illeti meg meghatáro
zott alkalommal. Hat megye múzeumait ingyen lehet látogatni, 
a többi között az ópusztaszeri Nemzeti Történeti Emlékparkot 
és a gödöllői Királyi Kastélyt. Kétezer forint értékű Főtaxiutal- 
vány, ingyenes balesetbiztosítás és még számtalan megtakarí
tási lehetőség áll a Hungary Card tulajdonosai rendelkezésére. 
Mindenről részletes információ olvasható a www.hungary- 
card.hu honlapon. Érvényes 2005. április 15-ig.

Kapható az Egyetemi Boltban!

V________________________________ )

mailto:reklam@perjesi.hu
http://www.perjesi.hu
http://www.hungary-card.hu
http://www.hungary-card.hu


4 közgazck!^
Egyetemi képzés az Álligon

2004 szeptemberétől a BKÁE  
Államigazgatási karán egye
temi képzés indul, igaz egye
lőre csak nappali tagozaton. 
Az érdeklődés a közigazgatási 
szak iránt óriási. A meghirde
tett 60 államilag finanszíro
zott helyre első helyen 637- 
en, míg összesen 1451-en je 
lentkeztek. Dr. M áthé Gábor, 
egyetemünk tanára, úgymond 
katalizátora volt annak a f o 
lyamatnak, melynek eredmé
nyeként szeptemberben meg
indul a közigazgatási szakem
berek egyetemen történő kép
zése, hazánkban egyedülálló 
jelenségként.

A közeljövőben kerül megszervezés
re a doktori iskola, mely lehetővé te
szi, hogy a bolognai mintára épülő 
PhD-képzés meginduljon. Végzett 
hallgatóink számára új képzési for
mát jelenthet még az ugyancsak rö
videsen akkreditálandó mesterkur
zus, amely EU-kompatibilis lesz, és 
külföldi oktatási intézménnyel közö
sen szervezzük.

-  Mi a célja az egyetemi képzés
nek?

-  A közigazgatási képzés bázis- 
intézménye a főiskola, illetve az ab
ból kialakult főiskolai kar. Az egye
temi szak a közigazgatási szakem
berképzés színvonalának emelésére 
hivatott. Mire az első évfolyam ki
kerül az egyetemről, addigra -  re
méljük -  elkészül a közigazgatási 
szakértőkre kidolgozott képesítési 
rendszer is.

Magyar Aletta

A „közigazgatásznak” mindent tudnia kell

-  Mikor merült fe l az egye
temi képzés gondolata?

-  Az ötéves képzés gondo
lata már 1987-ben megvolt, és 
1990-re tisztult le. Az új kor
mány megalakulása után a 
belügyminiszterrel is tárgyal
tunk, hiszen az intézmény ak
kor a Belügyminisztérium fel
ügyelete alatt működött. Ezt 
követően elkerültünk a Bel
ügyminisztériumtól, és az Ok
tatási Minisztérium rosszabb 
feltételei között nem véletlenül kel
lett vámunk egy évtizedet az egyete
mi szakra. 1998-ban megkezdtem a 
főiskolán főigazgatói tevékenysége
met, s elhatároztam, hogy minden
áron létre kell hoznunk az egyetemi 
szakot, miután az életemből már 
húsz évet munkálkodtam ezen a té
mán. Közös erővel siker koronázta a 
tervet. Az akkreditácó 2001-től volt 
folyamatban, s 2003-ban módosítot
ták az 53/2000-es kormányrendeletet 
oly módon, hogy az egyetemi szintű 
szakot bevették a közigazgatási fel
sőoktatásba. A képzési modellnek a 
forrása a francia ENA és a német 
Spayeri Hochshule für Staatsverwal
tung-Wissenschaften volt.

-  Mik a további teendők?
-  A  következő lépés a képzési elő

írások hozzárendelése ehhez a diplo
mához. Tulajdonképpen ez a szak 
egy kísérlet, melyre hatással van a

jogszabályi környezet változása, a 
felsőoktatási törvény tervezett mó
dosítása, valamint a bolognai folya
mat. A Bolognai Charta rendelkezése 
alapján a BSc, MSc és a PhD dokto
ri fokozat együttese jelenti a felsőok
tatást. Ez a folyamat 2006-tól lép 
életbe, mi most erre a mintára építjük 
az egyetemi képzésünket.

-  Mi jellemző a képzésre?
-  Tartalmilag egy jól sikerült tan

tárgyi programrendszerrel rendelke
zünk. A közigazgatás több tudo
mányterület mezsgyéjén található, 
hiszen a „közigazgatásznak’' min
dent tudnia kell, univerzálisnak kell 
lennie. A tárgyak, a főiskolaiéhoz ha
sonlóan, felölelik a társadalomtudo
mányi ismeretek zömét.

-  Mennyiben tér el az egyetemi 
képzés a főiskolaitól?

-  A tananyag, továbbá az elmélet 
és gyakorlat arányai eltérnek. Míg a

főiskolán az ismeretek szinte egy
szerre zúdulnak a diákokra, addig az 
egyetemi szakon arányosabb az el
osztás, s így a hallgató aktívabb 
résztvevője lehet a képzésnek.

-  Több európai uniós tárgy lesz?
-  A z  Európai Unió ma még uni

kumnak számít Magyarországon. 
Ám lassan hozzá kell szoknunk ah
hoz, hogy nem függetleníthetjük ma
gunktól, hiszen már május 1-jétől a 
tagjai vagyunk. A diszciplínák nem 
válnak ketté -  például magyar köz- 
igazgatási és EU-közigazgatási el
járásra hanem egymásba kapcso
lódnak.

-  Milyen lehetőségeik lesznek 
azoknak a diákoknak, akik idén szer
zik meg diplomájukat, vagy jelenleg 
a főiskola hallgatói?

-  A  bekapcsolódás kidolgozása, 
különösen a korábban végzettekre 
figyelemmel, még folyamatban van.

Ha április, akkor dísznövény-kiállítás
A hagyományokhoz híven ismét 

április utolsó hétvégéjén került meg
rendezésre -  immár 11. alkalommal 
— a Budai Campus talán legnagyobb 
szabású rendezvénye, a tavaszi Dísz
növény-kiállítás és Vásár, valamint 
az ezzel együtt nyitva tartó élelmi
szer-kiállítás. Most sem csalódtunk a 
szervezésben, hiszen volt minden, 
mi szem-szájnak ingere: egynyári 
dísznövények, évelők, fák, cserjék, 
vízi- és mocsári növények, szobanö
vények, továbbá könyvek, szerszá
mok, kerti kiegészítők, hasznos, 
praktikus dolgok, no meg édességek, 
finom ételek. Nem csoda hát, hogy 
hatalmas volt a nyüzsgés.

Végre vége? Ez nézőpont kérdése. 
Mindenesetre, aki még nem csömör- 
lőtt meg a vásári forgatagtól, és azt 
kérdezi, hogy miért csak háromna
pos volt, menjen végig az alsó arbo

rétumon. Ugyanis szerencsés eset
ben csak megsárgult a gyep, de az ál
talános látvány az, hogy foltokban 
kikopott a fű és minden, ami zöld. 
A kiállítás idején az autósok (de még 
tán a gyalogosok is) jobban tették, ha 
elkerülték a Szüret utcát és a Villányi 
utat, mert a parkoló járművek jobb 
híján még a buszmegállót is elfoglal
ták. De a BKV-val sem volt érdemes 
közlekedni a Villányi út környékén, 
mert a virágokkal fölpakolt emberek 
olykor nem voltak tekintettel a többi 
utasra, bár ha az embernek nincs már 
szabad keze...

Ám ne legyünk ennyire rosszmá- 
júak, hiszen mindent egybevetve 
igencsak megérte ellátogatni ide, a 
Gellért-hegy lábához, ugyanis több 
mindent be lehetett itt szerezni. 
Nincs még ilyen -  manapság már di
vatos -  kerti centrum, ahol ekkora

választék lenne, és ennyien állnának 
rendelkezésünkre a szaktanácsadást 
és a kiszolgálást illetően.

Nem hagyhatom szó nélkül az idei 
újdonságot, a Tulipánfesztivált. Nos, 
néprajzi szempontból egész jó volt, 
megtudhattuk a tulipán történetét, 
festményekből sem volt hiány és a 
68 nr-es óriásfestmény is látványos 
volt, de szakmailag nézve némi hiá
nyosságot tapasztaltunk. Feltétele
zem, mindenki látott már tulipánt, 
így elvileg elég lenne imitálni né
hány szál élő növénnyel, hogy néz ki 
a tulipán, mi viszont ennél többet 
vártunk. A Tulipánfesztivál hallatán 
arra gondoltunk, hogy több tucat faj
tacsoportot, illetve fajtát lehet majd 
megcsodálni, ehhez képest inkább 
csak odadobtak a díszterem szélei
hez néhány ládával, és talán volt 
ötfajta az egész „fesztiválon”, míg az

arborétumban 15-20-fajta éppen vi
rágzott. Aztán szombatra nagyrészt 
pótolták a hiányosságokat, kompozí
cióba rendezték a ládákat és plusz 
növényanyagot helyeztek el a kiállí
tási téren, de ezt a pénteki látogatók 
nem láthatták. Nem kertelünk to
vább, kis csalódást jelentett a Tuli
pánfesztivál.

Sok hallgatótársunknak kínált re
mek munkalehetőséget a rendez
vény, ők három napon át napi tíz órá
ban álltak a látogatók rendelkezésé
re. Ok voltak azok a kedves teremté
sek, illetve daliák, akik zöld kertész
nadrágban és fehér, dísznövény 
logós pólóban villogtak, vagy éppen
séggel szépen kiöltözve igazították 
útba az érdeklődőket, és ha nekik tet
szett a kiállítás, nekünk sem lehet 
rossz véleményünk.

Pauló Róbert -  Ifj. Szalai Ferenc
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Tarka Napok
Egy régi népi bölcsesség szerint a 

legkedvesebb vendégből is hálom 
nap bőven elegendő. De talán ez a 
mondás jelen esetben nem állja meg 
a helyét, hisz mi most a Tarkaréti 
Kollégiumban a jókedvet, a víg mu
latozást, az önfeledt szórakozást és 
„testi-lelki leépülést” láttuk vendé
gül három nap erejéig.

Hatalmas buli volt, melyet hosz- 
szasan és részletesen kár lenne ra
gozni, de aki átélte, tudja, miről 
zagyválok. Mit nekünk uniós csatla
kozás, mit nekünk belvárosi partik, 
mi itt akartunk örülni és ünnepelni, 
itt a külváros peremén. Jelentem, 
megtettük...

Egy kis vodka-naranccsal kombi
nált foci és kosárlabda (hivatalos ne
vén esélykiegyenlítő) után a hétfői na
pot laza bográcsozással kezdtük. Tá
bortűz, hangulatos gitárzene némi élő 
hanggal és 400 emberre jutó bogrács- 
gulyással. Hogy finom lett-e, arra már 
nem emlékszem, de úgy értesültem, 
hogy meghívott vendégünk, Imre 
Miklós rektorhelyettes sem maradt 
korgó nyomorral, és persze a torkok 
sem a kiszáradástól szenvedtek, sok
kal inkább a vissza-visszatérő dalla
mok kiéneklésétől. Aztán kertiparti, 
míg a harmat a fejünkre nem szállt... 
Felébredsz, a fejed majd szétrobban, 
a gyomrod émelyeg, a szádban kese
rű íz, de folytatod, hisz ez már a má
sodik nap.

Vetélkedtünk kocsmai és egyéb ko
molyabb sportokban, de még az aktuá
lis gazdasági ismereteikből is össze
mérhették tudásukat a kollégisták. Aki 
kevésbé erős versenyszellemmel ren
delkezett, beülhetett a teaházba és egy 
szál szivar és kávé társaságában te
kinthette meg az elmúlt éveket felidé
ző fotó-, TRÉ- és plakátkiállítást.

S volt még egy program, melyre 
visszagondolva csak két szó jut eszem
be: élményt adtak... A Közgáz Keresz
tyén Diákkör láthatatlan színházában 
bekötött szemmel, mindenki előtt le
pereghetett élete filmje. Nemcsak szó
rakoztató és érdekes volt, de minden
képp elgondolkodtató és tanulságos is.

Este szintvetélkedő, melyen az 
iváson és az éneklésen kívül még az 
EU-csatlakozással várható új sze
mélyi szituációkból is főpróbát tar
tottunk. Aztán, ahogy mondani szok
tuk errefelé, kiborult a buli! A kon
certen egy volt tarkás vezényletével 
a C. Cornix adta a talpalávalót.

Bent vagy, kezd homályosodni a 
külvilág, szívverésed felgyorsul a 
zene ütemére. Körülötted mindenki 
tombol, bevillan egy kép: nézel egy 
filmet, melyben te szerepelsz, ug
rálsz, üvöltesz, dobálod a karjaidat. 
Irigyled önmagad, eggyé válsz a tö
meggel. A lábaid leszakadnak, a ze
néből már csak a lüktetést hallod, 
melegség áraszt el, a hang eltompul, 
majd végleg elhalkul, a kép is eltor
zul végül, megszakad a film, s kez
dődik... a harmadik nap...

Minden jó, „ha jó” a vége! Ennek 
a három napnak tényleg hajó lett a 
vége... Este halk ringatózás a Du
nán, közel 300 emberrel a Tarka Ha
jón. Kint a város fénylő, romantikus 
látványa, bent önfeledt emberek (ki- 
majd le-) vetkőzése...

Kovács Tamás



4. SZÁM, 2004. MÁJUS 5közgazd*!^
Európai útinapló Meghatározó élmény

Május 1., 8.00 Elindultam hát, 
bár nem volt könnyű. Meguntam az 
ötvenezer forintos fizetést, három 
év kuporgatást követően büszkén 
lobogtattam vonatjegyemet. Me
gyek az EU-ba, ahol minden szép 
és jó, ahol könnyebb az élet -  ettől 
zajos a sajtó jó  ideje. Majd én meg
mutatom, hogyan próbál egy har
mincöt éves magyar villanyszerelő 
szerencsét a nagy faluban.

Má jus 1., 12.00 Csomag a háta
mon, hordozható rádió a fülemen, 
elszántság a szememben, gúnyos 
megvetés a szívemben, egy ülőhely 
a vonaton: irány Nyugat. A rádió
ban a betelefonáló nem szól bele a 
kagylóba, a műsorvezető kétszer is 
kéri, mondjon valamit, majd előbbi 
lerakja. Műsorvezetőnk egyked
vűen közli, hogy „ezt is visszük az 
EU-ba, ezért megyünk ilyen las
san”, majd betesz egy zenét. Hm. 
mások is jönnek.

Alig értem el a gyorsot, a Bat
thyány térnél újra a metró alá ugrott 
valaki (a héten már a harmadik 
eset), mire a mellettem álló: „Tibi, 
hallod? Mindig ilyenkor döglik 
meg valaki, ha megyünk valahova, 
de nem?” -  kérdezi kissé ideges 
mosollyal. Ez Magyarország. Izgul
tam, de a lényeg, hogy itt vagyok, 
harcra készen, és már füttyent is a 
kalauz.

Május 1., 18.00 Még mindig a 
határnál rostokolunk, a vám osok
nak hiába mondom, „a személy- 
azonosító igazolványom már kvá
zi útlevél”, és hogy „ember, nem 
nézed a híradót a tévében?” Belső 
u tasítást em legetnek és valami 
schengeni egyezm ényt, melynek 
az adatbankjába nem fértek be az 
adataink. Szerencsére még 24 ma
gyar áll velem sorba, nagyon ara
nyosak, de annyit fecsegnek meg

hazudoznak, hogy csak politiku
sok lehetnek. Hála a sorsnak, az 
egyiknél volt egy jó  kis szabolcsi 
szilvapálinka és két karton zárjegy 
nélküli cigaretta, úgyhogy hamar 
továbbmehettünk -  barátaim vala
mi parlamentbe, én Bécsbe, meg
húzni magam egy kocsmában éj
szakára.

Május 2. Korán ébredtem, rossz 
álmaim voltak, aztán rádöbbentem, 
hogy sikerült, igen, Európában va
gyok! A délelőtt Németországban 
lázas munkakereséssel telt, de ha
mar kiderült, hogy sehol se rám 
gondoltak. Szóba került valami 
2+3+2 éves munkavállalási rend
szer meg a keleti migráció veszé
lye, és hogy egyébként is, meg 
hogy nahát. Hiába érveltem, hogy 
nekem ezt mondták, és hogy jó az 
oktatási rendszerünk, nem értették 
mit akarok, csak hajtogatták, hogy 
„English? English?” A többit nem 
is értettem, mutattak viszont valami 
statisztikai izét a csatlakozó álla
mok nyelvtudásáról, amely hazán
kat említi utolsóként, de nem is ér
dekelt igazán. Ők tudnak magya
rul? Nahát, akkor meg?

Május 3. Kicsit lelombozódva 
ébredtem, átruccantam Hollandiá
ba. és képzeljétek: ott még délelőtt 
is nyitva vannak a Night Clubok, 
sőt ahogy beléptem, le is szólított 
két csodás csaj, de amin leginkább 
meglepődtem, hogy az ott lévők zö
me beszélt magyarul. A csajok csak 
legyintettek nevetve, majd felvilá
gosítottak, hogy Brazília és az 
Egyesült Államok után mi állunk a 
pornószakma dobogós helyén, min
denhol jelen vagyunk. Csak én va
gyok műveletlen. Aztán... Hm... 
Nem volt rossz estém.

Május 4. Az otthonról hozott 
reggeli italtól hatszor is be kellett

térnem illemhelyekre. Amit leszűr
tem belőle, hogy itt ez is monopol 
kézben van. ugyanis mindet a Toi
lette nevű cég védjegyével látták el. 
Bele lehet szarni.

Május 5. Elfogyott a pénzem. 
Sebaj, a magyarok mindig sok híres 
feltalálóval büszkélkedhettek, fel
találtam én is magam. Volt a háti
zsákomban még néhány gyönyörű 
alma és egy egész csirke, melyet a 
volt feleségem csomagolt az útra. 
Betértem hát egy vásárcsarnokba, 
hogy majd euróért eladom. Nem 
kellett. A finn inkább a saját, zöld, 
apró almáit vette (hiába is -  más vi
lág), a csirkére meg csak a fejüket 
rázták, hogy „nem lenni jó, lenni 
drága, lenni jó ez: Made in Thai- 
wan”. Úgy döntöttem, hogy haza
megyek.

Május 6. Azért aludtam délig. 
Délután a pályaudvaron megint 
összefutottam a 24 magyarral, ők is 
épp hazafelé tartottak, nekik sem 
jött össze. Szerencsére annál a na
gyon véres szájúnál volt még szil
vapálinka, nem is kevés. A resti 
előtt rá is buktunk, a többire nem 
emlékszem.

Május 7., 14.00. Az ágyamban 
ébredtem, szörnyen sajgott a fejem. 
Minden olyan tompa, olyan isme
rős, olyan kellemes. A szomszédból 
a megszokott veszekedés hangja 
hallatszik, anyám főzött nekem ká
vét, erősen, két cigivel, ahogy sze
retem. Édes illata megcsapja az or
rom, nyújtózok egy nagyot és mo
solygok magamon.

Én tudom, hogy csatlakoznunk 
kellett, nem igazán mondhattunk 
volna nemet, és bizonyára sok do
log változni is fog, egyszer érezni is 
fogjuk és sok jobb is lesz. De hát 
akkor is. Meg különben is.

Pető Szabolcs

A földrajzi meghatározás meg
lehetősen szerencsétlen, hiszen 
vehetnénk a földrajzi Európát ke
leten egészen az Urálig, azonban 
ez nem lehet a legszerencsésebb. 
Ha a kulturális oldalról nézzük, 
akkor a klasszikus kelet-európai 
kultúra hordozója -  többek közt -  
hazánk és a környező országok.

Az Urálnál megszabott határ 
azonban mégsem annyira rossz, 
hiszen vegyük csak figyelembe 
Oroszországot, s hogy miben kü
lönbözik Európától. Például nem 
volt reneszánsz mint művészeti 
ág, pedig az igen nagy változás 
volt, s emiatt, illetve pont hogy 
ennek hiánya miatt, az ottaniak 
gondolkodásmódja nem alakult át, 
igaz nem biztos, hogy ezt a cári 
diktatúra lehetővé tette volna.

Nem volt reformáció sem, s így 
ez a kulturális, politikai és szelle
mi változás elmaradt. A pravo
szláv egyház nem szakadt ketté, 
nem volt egyházi forradalom.

A harmadik, s időben a legelső 
különbség az, hogy elmaradt a 
császárság-pápaság harca, hiszen 
a cár volt a „szent”, az atyuska, 
aki egy szentséget hordozott, s 
igazolja ennek az erős hatását a 
népre az is, hogy a sztálini dikta
túrában is D zsugasvili volt az 
atyuska.

Manapság is létezik egyfajta fe
hér ember kultusza, csak különb 
összefüggésben. Nagyon fontos -  
eben is, mint mindenben — a sze
mélyes érintettség.

Krisztus előtt 500 körül Szókra
tész nyomot hagyott az európai 
kultúrában, azaz európai volt. Vé
leménye szerint jobb igazságtalan
ságot elszenvedni, mint elkövetni. 
S ami fontos, hogy volt daimo- 
nionja! Most következzen egy-két

fontosabb ismertető a görög társa
dalom és jellem milyenségéről az 
akkori korban. Russell szerint a 
görög társadalom volt az egyetlen 
a történelem során, amelyik képes 
volt lehetővé tenni az intelligens 
és a boldog ember összképét. Most 
csak buta és boldog, valamint okos 
és depressziós ember létezik, s lás
suk be; igaza van. A görögöknek 
nem volt múzeumuk, s nem temet
keztek, hanem elégették halottai
kat, a hamvakat urnába tették, s 
egy erre a célra épített külön szo
bában elhelyezték őket. Ady Endre 
„megszépítő messzeség”-e elénk 
tárja azt a gondolatot, miszerint az 
idő mindent megszépít, s valahogy 
így voltak ezzel a görögök is. A 
halottak az idő során egyre jobbak 
és jobbak lettek, az élők már csak 
a szépre emlékeztek, s szép lassan 
családi istenek, úgynevezett dai- 
monionok lettek.

Füst Milán szerint kétfázisú a 
dühroham. Először is ártalmatlan, 
majd ha leleplezik, akkor ártal
massá válik. A daimonion mindig 
„nem”-et mondott Szókratésznek, 
s ezzel kizárta az egyértelműséget, 
ami drámaiságot váltott ki (szem
ben a fanatizmussal, ami ugyebár 
egyértelművé teszi az embert), s 
ezért (is) mondhatjuk európainak 
a görög mestert.

Kétely nélkül nincs hit, a kétely 
nélküli hit pedig már fanatizmus, 
de erről most nem kívánok bőveb
ben írni.

Szókratész szerint a daimonion- 
ja  nem tiltakozott az ellen, hogy 
kiigya a méregpoharat. Ettől (is) 
belső küzdelem alakult ki benne, s 
ettől a drámaiságtól vált drámai 
lénnyé, azaz itt, így, ebben a for
mában, európai lénnyé!

Végh László Flórián

Vappu -  diákünnep Finnországban

A diákok már az előző nap délutánján ünnepeltek

A fin n  egyetemista elmaradhatatlan 
tartozékai az overall és a fehér sil- 
des sapka. Előbbit néha partikra is 
felveszi, utóbbit csak egyszer egy év
ben, Vappu ünnepén. Finnország
ban minden év május elsején m un
kások és diákok együtt ünnepelnek, 
köszöntve a tavaszi.

Április utolsó délutánja, péntek. 
Kuopio főtere, ahol a szemfülesebb 
árusok már az előző napokban fel
állították standjaikat, kora délután 
megtelik emberekkel. Legtöbbjük 
színes overallt és mókás maszkot vi
selő diák.

Az overall, ami nekem eléggé fur
csának tűnik, itt már harminc éve ha
gyomány. Minden egyetem minden 
karának különböző színű és díszítésű 
van belőle, így viselőjét ez alapján 
könnyű besorolni. A fehértől a zöl
dön át a rózsaszínig terjed a színská
la, az elképesztő árnyalatokat a rá
varrott foltok még extrémebbé te
szik. Kimosni szinte szentségtörés 
ezt a kezeslábast, pedig néhány buli 
után biztosan nem ártana...

Vappu alkalmából mindenki büsz
kén ölti magára „ünnepi öltözékét”. 
Ez a nap különleges, a munkások, a 
tavasz és Szent Walpurgis ünnepé
nek valamilyen keveréke, melynek 
eredetéről ahány helyen annyifélét

olvastam már. A diákok nem várnak 
vele május elsejéig, már április utol
só délutánján elkezdik ünnepelni.

Öt óra után mindenki a szökőkút- 
nál gyülekezik. A műsor hat órakor, a 
néhány fős egyetemi diákkórus fellé
pésével kezdődik, finn dalokat adnak 
elő. Utánuk egy zöld overallos lány 
kapaszkodik fel egy sörösreke
szekből készült alkalmi dobogóra és 
beszédet mond a diákélet szépségei

ről. Beszéde hosszú, a tömeg már iz
gatott. A lány hamarosan bejelenti a 
híres Vappu-rituálék egyikét. Az idén 
kiválasztott páros, fehér sildes sap
kát viselő fiú és lány kapaszkodnak 
fel a szökőkút közepén álló szoborra. 
Az embernagyságú, kezében kisha
lakat szorongató kisfiút átölelik két- 
oldalról, és fejébe nyomnak egy ha
talmas, fehér diáksapkát. Erre a jelre 
mindenki egy emberként húzza fejé

be matrózsapkáját. Ezzel hivatalosan 
is megkezdődik a Vappu.

Hátra van még a legnépszerűbb 
esemény, a tanárfürdetés. Minden év
ben más-más közkedvelt professzort 
választanak ki a tanulók erre a nemes 
célra. Az idei kedvenc rudakból ké
szült trónjáról integet, miközben 
nyolc diák hozza őt a vállán. Körbe- 
viszik a tömegben, amely tapsol és él
jenez. Eközben a szónok bemutatja a 
tanárt, kicsoda és hol tanít. A diákok 
hirtelen megállnak, és egy láthatatlan 
jelre egyszerűen beleborítják az okta
tót a vízbe. A professzor nagyot csob
ban, majd cserébe nevetve fröcskölni 
kezdi diákjait. Hamarosan kisegítik őt 
a vízből, törölközőbe bugyolálják és a 
bemondó már várja kérdéseivel.

Ezzel a diák-Vappu hagyományos 
része véget ér, a többi a felhőtlen 
szórakozásé. A szigorú alkoholtör
vényről -  amely szerint az utcán ti
los szeszes italt fogyasztani -  ma 
mintha mindenki megfeledkezett 
volna: szinte nem látni olyan fiatalt, 
aki ne sörösdobozt szorongatna a ke
zében. Nincsen Vappu „sima” nél
kül, ez a tradicionális, csakis erre az 
alkalomra készült sörféle újabb ok 
az ivásra.

A hangulat kora este válik igazán 
emelkedetté. A városközpont meg
telik szórakozni vágyó fiatalokkal. 
Sajnos, mintha több lenne belőlük, 
mint férőhelyből, hosszú sorok kí
gyóznak a helyi diszkók és sörözők 
előtt. A helyzet csak romlik, ahogy 
sötétedés után hűlni kezd a levegő. 
Ilyenkor az overall sem melegít már 
sokáig. A sorban állók közül többen 
már jócskán felöntöttek a garatra, 
mégis aránylag nyugodtan állnak a 
sorban, csak egy-két hangoskodó 
kötözködik a biztonsági őrrel. Ma
gyar szemmel nézve ez megdöbben
tő, hogy képes több mint száz ember 
megadóan órákat állni a hidegben, 
ahelyett, hogy megpróbálnák meg
gyorsítani a bejutást. Számunkra az 
egyik sörözőben akad hely, poharun
kat a kezünkbe szorongatva állunk 
a tömeg sodrásában, és jó hangosan 
próbálunk beszélgetni. Az egyetlen 
éjszakai, hajnali kettes busz maga a 
felszabadulás. Sosem látott tömeg 
nyomorog, szerencsésként ülőhelyet 
találok. Ismeretlen finn lány, fárad
tan az ivástól és az éjszakától, be
szélgetni próbál velem. Nehezen sze
di össze az angol szavakat, de vala
hogy csak megértjük egymást. 
„Happy Vappu!” mondja még moso
lyogva leszállás előtt.

Gálft Lilla
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Projektorhasználat az

Az egyetem főépületének minden szemináriumi termébe és előadótermébe 
elhelyeztek egy projektort és a működéséhez szükséges számítógépet. Az In 
formatikai Szolgáltató Központ (ISZK) igazgatójával, Mogyorósi Jánossal 
beszélgettem a központ munkájáról és a projektorok kiépítéséről.

egyetemen

-  A beruházás célja a magas szín
vonalú informatikai infrastruktúra 
létesítése, valamint az oktatás támo
gatása volt. Célkitűzés volt, hogy az 
oktatók multimédiás előadásokat, 
szemináriumokat tudjanak szervezni.

Jelenleg a Fővám téri épület minden 
oktatási célú termében, valamint a 
Ménesi úti épület nagyelőadóiban ta
lálható projektor és számítógép. A fő
épület felszerelésének finanszírozása 
a Gazdálkodástudományi, a Társada

lomtudományi. és a Közgazdaság- 
tudományi kar szakképzési alapjából 
történt. A következő beruházás kere
tében a Sóház termeibe és a Villányi 
úti épület négy nagyelőadójába ke
rülnek ilyen berendezések. Ennek a 
fejlesztésnek a forrása pályázati tá
mogatás. A gépek beszerzése folya
matban van, előreláthatólag a teljes 
kiépítés a nyáron készül el. Addig is 
az egyetemnek vannak mobil projek-

torai, amelyek a Könyves Kálmán 
körúti épületben, a Veres Pálné utcai 
épületben, valamint a Sóházban talál
hatók. Ezeket a gépeket notebookkal 
vagy számítógéppel összekapcsolva 
ugyanúgy lehet használni, mint a be
épített berendezéseket.

-  Kik használhatják ezeket a gépeket?
-  A gépekre csak felhasználói 

azonosító és jelszó megadásával le
het belépni. Ilyen azonosítót (ha

nincs) az ISZK Ügyfélszolgálatán le. 
hét igényelni (Sóház, fszt. 15.). Ez. 
zel az azonosítóval automatikusan 
a következő szolgáltatásokat kapja a 
„user”: központi háttértár, központi 
felhasználó adminisztráció (CUS- 
MAN). A központi háttértár-szolgái, 
tatás lehetővé teszi, hogy a felhasz
nálók bármelyik egyetemi gépről 
hozzá tudjanak férni a saját tárhe
lyükhöz. Ez jelenleg 50 Mbyte fel
használónként. A Windows felhasz
nálók profilja szintén a központi tár
helyen található, így érhető el, hogy 
minden felhasználó a saját környeze
tével találkozik az összes egyetemi 
gépen, amikor bejelentkezik a saját 
azonosítójával (ikonok, startmenü).

- M i t  kell tenniük az oktatóknak, 
hogy projektort használhassanak az 
előadásaikhoz?

-  Miután elkészítette az előadást 
és elmentette, le kell mennie az okta
tástechnikára, ahol egy aláírás elle
nében megkapja a gépszekrény kul
csát, valamint a projektor vezérlőjét. 
Ettől kezdve négy lehetősége van:
1. A központi háttértár-szolgáltatás 

igénybevételével elmenti a saját 
könyvtárában az előadás anyagát. 
Miután bejelentkezett a számítógépre 
a saját azonosítójával és jelszavával, 
a szokásos meghajtókon kívül látható 
egy S: meghajtó és egy T: meghajtó 
is. Az S: a saját, a T: pedig egy ideig
lenes tárhelyre mutat. (Ez egy min
denki által használható közös tárhely, 
ideiglenes anyagok ‘Tárolására;"VI
GYÁZAT, az itt tárolt anyagokat 
meghatározott idő után törlik! Azo
kat a nagyobb méretű állományokat 
célszerű ide rakni, amelyek nem fér
nek bele a saját, 50 MB tárhelyre, vi
szont ideiglenesen el kell valahová 
helyezni, hogy máshonnan később 
hozzáférhető legyen, például CD-re 
írás esetén.) A központi háttértár elér
hető bárhonnan ftp-vel (nem csak az 
egyetemi gépekről) a storage.bkae.hu 
címen. A központi ideiglenes tárhely 
ftp-vel való bejelentkezéskor is elér
hető a legfelső (gyökér) könyvtárban 
bkaetmp név alatt. Innen egyszerűen 
csak meg kell nyitni a kívánt fájlt a 
projektoron.

2. A projektoros gépekről is lehet 
internetezni, ezért az interneten el
helyezett fájlokat is meg lehet 
nyitni (honlap, e-mail).

3. A gépeken van CD- és DVD-olva- 
só-meghajtó, tehát az előre CD-re 
írt anyagokat is lehet használni.

4. A gépekhez (minden egyetemi 
géphez!) csatlakoztatható egy 
pen-drive nevű eszköz is, amin 
szintén lehet tárolni az előadás 
anyagát. Ez a kulcstartó nagyságú 
eszköz 256 M byte-1 Gbyte mére
tű anyagok tárolására képes. A szo
kásos beszerzési eljárás útján lehet 
igényelni Szegedi Jánosnál, az 
ISZK igazgatóhelyettesénél.
Az Oktatástechnika oktatást ter

vez a projektorok használatáról. Aki
nek ezzel kapcsolatban bármilyen 
kérdése van, írjon az alábbi e-mail 
címre: judit.kontar@bkae.huHY-
PERLINK. (További információt a 
projektorok használatáról az ISZK 
honlapján találhatnak: www.bkae.hu 
/iszk -  Hasznos linkek.)

Töltsd fel elektronikusan egyenleged a MÓL és Shell benzinkutaknál, bemutatótermeinkben vagy 
viszonteladóinknál! 2004. április 20. és  június 20. között minden bruttó 3600 forintos feltöltés alkalmával 
bruttó 300 forintot hozzáadunk a feltöltött összeghez. Részletek az üzletekben. Pannon GSM nonstop 

információs vonal: 173 (bármely más hálózatból: +36 20 920 0200). www.pannongsm.hu

PANNON qsm
▼▼▼»▼ Az é l v o n a l .

Pap Beáta

http://www.bkae.hu
http://www.pannongsm.hu
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Nos, aki április 18-án, vasárnap 

a Kinizsi felé vette az irányt, az látta 
a csodát: a nem túl méretes létesít
mény megtelt! Ki hitte volna 2003 
őszén, hogy a Közgáz kosárcsapatá
nak fiai képesek ennyi embert meg
mozgatni?

Természetesen a Honvéd ellen kü
lönleges létszám, különleges lát
ványelemek dukálnak. Nos, a lét
számmal nem is volt semmi gond, 
hiszen több mint 80 közgázos és 20- 
30 vendégszurkoló -  soha nem jött 
ennyi vendég a Kinizsibe -  előtt 
dobták fel a labdát. Sajna, hiába ké
szültünk tüzekkel, nem érkezett meg 
a szlovák piró (talán nem is baj, mert 
jelentős bírságot róhattak volna a 
klubra...).

A mérkőzés álomszerűén indult: 
a triplák bementek, a lepattanókat 
megszereztük, sőt közgázos zsákolást 
is láthatott az igen kedélyes és 
harsány hazai kemény mag. A máso
dik negyed közepéig hol elhúztunk.

Az NBI/B kapujában
tásra. A szurkolók természetesen a vi-

hol kiegyenlített a vendégcsapat, 
azonban ekkor érthetetlen rövidzárlat 
következett be. Mintha bedeszkázták 
volna a Honvéd kosarát, semmi nem

csörgött be. míg odaát megindult az 
őszi meccsen már megismert három
pontos özön. Pillanatok alatt 18 pont
ra, majd harmincra (!) nőtt a különb
ség. A folytatásban próbáltunk farag
ni a hátrányból, de a fiaink elég rossz 
napot fogtak ki, és bár tényleg dere
kasan küzdöttek, csupán 7 pontot si
került behozniuk. Azt azért tegyük 
hozzá, hogy a Honvéd valamennyi 
meccsét megnyerte, és 23 pontos (59- 
82 oda) Közgáz elleni sikere a legki
sebb különbségű győzelmük volt. (A 
második legkisebb különbség szintén 
ellenünk alakult ki, amikor ősszel 27 
ponttal múltak felül minket.)

Győzni kellett tehát a harmadik he
lyen álló, velünk nagyjából azonos 
erejű MAFC-Martos ellen -  ráadásul 

- ahhoz, hogy megőrizzük 
az esélyünket a felsőbb osztályba ju-

lág eme szegletén (Kelenföld is elég 
messze van!) sem hagyták magukra a 
piros-fehéreket, így húsz vendég 
szurkoló (és tizenöt hazai családtag, 
barátnő) figyelhette, amint egy fél
időn keresztül egy-két pontos előny
ben, illetve hátrányban van a csapa
tunk. A második félidő a Honvéd 
meccshez hasonlóan a vendégcsapat 
abszolút fölényét hozta. (Ugyebár itt 
most mi voltunk idegenben.) Vladár 
Csaba együttese védekezésben na
gyon feljavult, és a katasztrofális do
bóteljesítményt is elfeledhettük. A vé
gére még belefért egy kis lazítás, 
azonban a 12 pontos különbség (81- 
93 ide!) hízelgő a Martos számára.

És hogyan lesz a folytatás? Nos, 
azt még egyelőre nem tudjuk. A csa
pat második lett 28 győzelemmel és 
két vereséggel a veretlen Honvéd

mögött, így bekerült a rájátszásba, 
ahol oda-vissza vágók után, kieséses 
rendszerben harcolnak az NBl/B-be 
jutásért. Az ellenfelek még ismeret
lenek, de valószínű, hogy a Honvéd, 
Csepel, MAFC-Kosársuli (mennyi 
MAFC van...), Eldorádó, VSTR- 
Hungária, Szeged, DEAC, Doma- 
szék csapatokat kell legyűrnünk 
(ezek közül kettő jut fel).

Olvassátok a Tarkaréti Kollégium 
honlapját, ahol a fórumokban min
dent megtaláltok a szurkolókról és 
a csapatról! Gyertek minél többen a 
soron következő, rendkívül fontos 
meccsekre! Külön öröm, hogy im
máron nem csak a tarkarétiek érzik 
magukénak az egyetemi csapatot...

Mivel ebben a tanévben utoljára 
jelenik meg a Közgazdász, ezt üzen
jük a következő tanévre: történjék 
bármi, mindig és mindenhol, CSAK 
A KÖZGÁZ ÉS SEMMI MÁS!

Sztancsik Richard

V Á R J U K  V E N D É G S É G B E  M A G Y A R O R S Z Á G O T !

Sz e r e z z e n  s z e m é l y e s  é l m é n y e k e t

A NUKLEÁRIS ENERGIA 
BÉKÉS CÉLÚ ALKALMAZÁSÁRÓL!

Paksi Atomerőmű Rt. 

LÁTOGATÓ K Ö ZPO N T
7031 Paks, Pf 71. Telefon: 06 (75) 508 833 

www.atomeromu.hu

http://www.atomeromu.hu
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XVI. Közgazdász 
Teniszbajnokság 2004

A verseny védnöke:
Dr. Mészáros Tamás, a Budapesti Köz
gazdaságtudományi és Államigazgatá
si Egyetem rektora 
A verseny vezetőbírója:
Droppa Erika

A verseny célja:
A hagyományok folytatása, a ver

seny népszerűségének és országos hír
nevének növelése.

A verseny időpontja, helye: 2004. 
május 22-23., szombat-vasárnap, Ta
báni Spartacus Teniszpálya. Budapest 
I., Attila út 2.

Rendezők: A BKÁE és az EKA ál
tal felkért szervezőbizottság

Versenyszámok:
férfi páros 40 év felen, szombat 9.00 
férfi egyes 40 év alatt, szombat 9.00 
férfi egyes 40 év felett, vasárnap 9.00 
női egyes vasárnap 9.00 
férfi páros 40 év alatt, vasárnap 9.00 
vegyes páros vasárnap 9.00

A verseny lebonyolítási rendje:
Páros versenyek: A nevezettek szá

mától függően csoportokat alakítunk 
ki. Minden csoportot 4 páros alkot. A 
csoportok kialakításánál -  eddigi ered
mények, illetve játéktudás alapján -  
csoportonként egy párost kiemelünk, a 
többieket az aláírást követően a hely
színen sorsoljuk. A csoport tagjai kör- 
mérkőzéses rendszerben játszanak 
egymással. A csoport első két helye
zettje a „felső ágon”, a harmadik és ne
gyedik helyezettje pedig az „alsó 
ágon” folytatja tovább a játékot egye
nes kieséses rendszerben. Mindkét 
ágon a csoportmérkőzések 6 (6-6 ese
tén rövidített játék), a további mérkő
zések szintén 6 játékig tartanak.

Egyéni versenyek: A páros verseny
számnál leírt módon a nevezők számá
tól függően.

A verseny gördülékeny lebonyolítá
sa érdekében egy játékos csak két ver
senyszámban indulhat.

Minimum 8 fő, illetve 8 páros szük
séges a versenyszámok elindításához.

Résztvevők: A versenyen egyéni 
versenyszámokban végzett közgazdá
szok és közgazdász egyetemi hallga
tók vehetnek részt, a páros versenyszá- 
mokban indulók esetében a pár egyik

tagja kell hogy közgazdász, illetve 
közgazdászhallgató legyen. Akik ko
rábban versenyzőként I. és II. osztályú 
minősített sportolók voltak, 40 év fe
letti páros versenyszámban csakis 
amatőr partner oldalán állhatnak rajt
hoz, illetve a 40 év alatti korosztály 
mezőnyében.

Nevezési határidő: 2004. május 15.
Nevezés: telefonon, faxon vagy e- 

mailben. BKÁE Testnevelési és Sport- 
központ, Hegedűs Attila, 1093 Buda
pest, Fővám tér 8.

Tel.: 217-02-33/7221 vagy 06-30- 
919-6886, fax: 217-02-33/7017: 

E-mail: attila.hegedus@bkae.hu 
Nevezési díj: 3000 Ft, amely min

den versenyszámban jogosít indulásra 
(fizetés a helyszínen), 2000 Ft diákok
nak (fizetés a helyszínen).

Díjazás:
A versenyszámok helyezettjei ser

leget és érmet kapnak, valamint a 
szponzorok által felajánlott tárgyi ju
talomban részesülnek. A verseny vala
mennyi résztvevője ajándékcsomagot 
és emléktrikót kap. A 40 év feletti fér
fi egyéni kategória győztese elnyeri to
vábbá az Orosz Ferenc-vándordíjat, 
melynek éremváltozatát örökre meg
tarthatja. Az idei évtől a női egyes ver
senyszám Sulyok-Pap Márta-emlék- 
verseny lesz.

Program
Május 22., szombat
9.00- 9.30 Férfi páros 40 év felett és 
férfi egyes 40 év alatt nevezési lista 
aláírása
9.30- 9.40 Megnyitó ünnepség 
9.40-13.00 Csoportmérkőzések
13.00- 14.00 Büféebéd
14.30- 18.30 Mérkőzések, elődöntők, 
döntők
19.00 Ünnepélyes eredményhirdetés

Május 23., vasárnap
9.00- 9.30 Női egyes, férfi páros 40 év 
alatt, férfi egyes 40 év felett, vegyes 
páros nevezési lista aláírása
9.30- 13.00 Mérkőzések
13.00- 17.00 Elődöntők, döntők
17.00 Ünnepélyes eredményhirdetés

MEFOB
eredmények

Alpesi Síbainokság
Női műlesiklás
III. Harmat Rózsa
Női óriásműlesiklás
TV. Harmat Rózsa
Női csapat óriásműlesiklás
BKÁE II. hely (Harmat Rózsa, Czifra
Cecília, Tóth Patrícia)
Férfi csapat óriásműlesiklás 
BKÁE III. hely (Németh Iván, Ko- 
lozsi Adóm, Balogh Gergely)
Sakk
Egyéni eredmények: //-///. Nagy 
Bence, V. Szamos közi Gábor 
Csapatverseny: BKÁE III. hely (Bá
lint Vilmos, Hudecz Viktor, Budai 
Dávid, Guld Attila)
BKÁE IV. hely (Antal Gergely, Pintér 
Gábor, Szamosközi Gábor)
Úszás
50 m női gyors:
III. Kárpáti Bernadett 
50 m férfi hát:
II. Nagy Balázs, III. Papp Gergely 
50 m női hát:
III. Liszkai Klára 
50 m férfi pillangó:
III. Papp Gergely
Csapat: Férfi 4x50 m vegyes váltó II. 
hely (Papp G., Kádár B., Zakar 
Szőcs G.) Női 4x50 m vegyes váltó 
III. hely (Liszkai K., Kemecsei D., 
Páles.!., Kárpáti B.)
Férfi 10x50 m gyorsváltó II. hely 
(Szekeres, .lekkel, Bárány, Liszkai, 
Kárpáti, Papp, Zakar, Kertész, Szőcs, 
Kádár)
Az összesített pontverseny végred- 
ménye alapján egyetemünk a III. he
lyen végzett.

Országos második 
a floorball csapat

rvTr■ 1 IS 1! íLm

Idén került 3. alkalommal meg
rendezésre Veszprémben a Magyar 
Egyetemi-főiskolai Országos Floor
ball Bajnokság. A résztvevő csapa
tok közt nem volt nagy változás, a 
mezőny viszont sokat erősödött, kö
szönhetően az új feljövőknek (Ko- 
dolányi, Miskolc). A tavalyi döntő
sök -  Eger, Közgáz -  különböző 
csoportba kerültek. A babérjainkon 
azért nem ülhettünk, erős csoportba 
kerültünk, amit az eredmények is je
leztek. Csoportunkban a nap végén

jobb pontkülönbségnek köszönhe
tően a Közgáz csapata jutott tovább 
csoportelsőként.

Másnap az elődöntőben nagy haj
rával 5:2-re vertük a Kodolányit. A 
döntőben keményen küzdött mind
két csapat, ám a szerencse az ellenfél 
oldalán volt, így végül az egriek 
győztek 3:1-re. A torna sikerességét 
mutatja, hogy a fellelkesült miskolci 
válogatott őszre egy nemzetközi 
egyetemi-főiskolai kupa megrende
zését tervezi.

Hirdetés
1/1 oldal 
1/2 oldal 

3/10 oldal 
2/10 oldal

Hirdessen a KÖZGAZDÁSZban!
méret

265 x 361 mm 
265 x 178 mm 
157 x 178 mm 
103 x 178 mm

egyszeri megjelenés 
110 000 Ft 
72 000 Ft 
50 000 Ft 
39 000 Ft

3-8 megjelenés
88 000 Ft 
58 000 Ft 
40 000 Ft 
31 000 Ft

A hátsó oldalon elhelyezett hirdetésre 20%, a 4 színű hirdetésre 50% felárat kérünk. Áraink az áfát nem tartalmazzák! 
Megjelenés 2004-ben: szeptember 20., október 10., november 10., december 10.

Hirdetésfelvétel: 216-2782

Super 8 Fesztivál Szegeden
Nem akarok kliséken csámcsogni, 

de Szeged egy jó hely! Persze igaz, 
hogy periferikus és hogy átható hul
laszag lengi be a várost júliustól 
szeptemberig, mikor is a diákságot a 
turisták nem túl nagy hada váltja fel, 
de az is igaz, hogy Szeged alkalmaz
kodik. Most épp a világhoz. Egy ré
gi-új filmezési technikának ad teret, 
időt, energiát.

A szeptember 9 - 12-ig tartó Super 
8 Fesztivál értéket ment, alkot, meg
idéz. A múltba röpít vissza, míg a jö
vőt tálcán nyújtja.

A Super 8 egy egyszerű mozgó
kép-rögzítési technika. Bár itt az 
egyszerű talán nem állja meg a he
lyét, mivel, mint technológia egysze
rűbb a mai digitális videokamerák
nál, de a módszer, az alkalmazás 
sokkal nagyobb szakértelmet és oda
figyelést igényel. Ám kárpótol mind
ezért a természetközeiibb színél
mény, a képgazdagság. A Super 8-cal 
3 perces rövidfilmeket lehet leforgat
ni a hollywoodi kamerák kicsiny má
sával, majd a szalagot előhíva spe
ciális vetítőgép segítségével nézhető 
meg a nagy mű.

A fesztivál ugyan a Super 8-ra 
épül, de ennél jóval több volt, amiből 
elindult és amivé lett.

Az ötlet olyan partikon született 
meg, ahol Super 8-as filmek vetítése 
alatt, mellett 2 DJ keverte a new jaz
zes zenéket. Ebből a komplex har
móniából alakult ki a film-színház- 
muzsika fesztivál. Amivel tehát nem 
csak a Super 8 reneszánszát akarják 
bemutatni, de teljes vizuális, akuszti
kus és szellemi élményt nyújtanak a 
szervezők.

Ezzel egyrészt azokat szeretnék 
bevonni az eseményekbe, akik nem 
saját filmjükkel kívánnak részt venni 
a fesztiválon, hanem pusztán a kíván
csiság űzi őket a Régi Zsinagógába 
vagy a Belvárosi Moziba, másrészt 
ennek a kultúrának az összetettségét, 
illetve a kortárs stúdiók tevékenysé
gét szeretnék a közönség elé tárni.

így hát a zenéléssel egybekötött 
filmvetítéstől a filmvetítéssel össze
fűzött sötétben való kollektív ücsör- 
gésig mindenféle kulturális csemege 
megtalálható a programok között. 
Akár a szegedi Új híd felavatását is 
megnézhetik azok, akiket az archív

felvételek bája vonz, hiszen 1941 óta 
készülnek ezzel a technikával fil
mek, amiket jórészt a padlások jóté
kony portakarója őrzött meg nekünk, 
másoknak és mindenkinek.

A lényeg azért mégis csak a filme
ken és azok versenyén van. így aki 
tud fél szemmel kamerába nézni és 
beszerzi a nyersanyagot, az jó esély- 
lyel leforgathatja saját filmjét, ami
vel aztán indulhat a nemzetközi mű
vészekkel tarkított mezőnyben.

Ennek feltétele egy jó forgató- 
könyv vagy saját archív gyűjtemény, 
egy működő kézi kamera és egy do
boz Super 8-as filmszalag. Ez utóbbi 
beszerzése nehézkes lehet. Itthon 
sajnos csak Pesten árusítják, ám a 
szervezők 5000 Ft kvázi nevezési díj 
fejében biztosítják a szalagot. (Per
sze aki ezt elintézi magának, annak 
egy fillérjébe sem kerül a nevezés.)

Ebben az árban benne van a Super 8- 
as szalag, a svájci előhívás és a pos
taköltség díja. A nevezési határidő 
július 16. Addigra ildomos lenne le
forgatni a filmet, mert az előhívás 
körülbelül egy hónapot vesz igény
be, és a rendezőnek már nyakán is 
van szeptember. További fontos in
formációkat Szokol Szilárdtól lehet 
megtudni (30/259-0047), a progra
mokkal kapcsolatban pedig Rózsa 
Pétert hívhatjátok (20/343-1296).

A rendező lehet akár a Filmművé
szeti Egyetem vagy az Iparművésze
ti Főiskola hallgatója, aki vizsga
filmjével itt bemutatkozhat.

Tekintse ezért mindenki ezt a 
fesztivált annak ami, hatalmas lehe
tőségnek, kellemes szórakozásnak, 
kortárs filmszemlének és fergeteges 
bulinak.

közgazdft̂
A Budapesti

Közgazdaságtudományi és 
Államigazgatási Egyetem 

közéleti és kulturális hírlapja

Megjelenik szorgalmi 
időszakban havonta.
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